
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S
PORTAL TRANSPARÊNCIA

DETALHAMENTO DE DESPESAS
DEZEMBRO/2012 R$ mil

Valores

Previstos Jan Fev Mar Abr Mai Jun 1º Semestre
(b) (c) (d) (e) (f) (g) (h) = (c : h)

DESPESAS COM PESSOAL 390.380,46                37.896,15         27.196,05          27.439,15           26.873,83          37.733,44          36.351,03          193.489,64              

00 - Aplicações diretas 34,73                         
01 - Aposentadorias e reformas 40.450,39                  2.744,39           2.731,48            2.810,10             2.822,34            2.893,17            4.373,79            18.375,26                
03 - Pensões 12.026,38                  916,89              890,83               906,23                911,84               903,53               1.354,18            5.883,50                  
07 - Obrigações patronais 110,85                       -                    -                     -                      -                     -                     -                     -                           
08 - Outros benefícios assistenciais 97,72                         2,69                   13,31                 3,62                    6,73                   4,86                   28,97                 60,18                       
11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 261.285,58                29.603,88         19.215,91          19.457,00           18.905,12          19.016,83          25.853,35          132.052,09              
13 - Obrigações patronais 20,00                         -                    -                     -                      -                     -                     -                     -                           
13 - Obrigações patronais 52.684,35                  4.053,00           3.717,74            3.686,03             3.668,79            4.070,14            4.029,00            23.224,72                
16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 2.238,42                    142,26              196,58               143,14                126,12               122,59               116,00               846,69                     
91 - Sentenças judiciais 5.448,23                    433,04              430,20               433,04                432,89               432,30               434,60               2.596,07                  
92 - Despesas de exercícios anteriores 15.983,80                  -                    -                     -                      -                     10.290,01          161,12               10.451,13                

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63.857,26                  1.491,34           3.502,77            4.079,61             4.110,84            6.125,48            6.043,63            25.353,67                

00 - Aplicações diretas 755,06                       
08 - Outros benefícios assistenciais 2.627,69                    205,39              213,46               207,61                217,22               218,20               221,23               1.283,11                  
14 - Diárias - pessoal civil 340,34                       2,87                   8,93                   48,86                  21,51                 79,61                 21,55                 183,34                     
30 - Material de consumo 1.827,45                    2,00                   5,54                   70,43                  62,02                 111,70               216,15               467,84                     
31 - Premiações cult.,art.,cient. e outras 44,68                         -                    -                     -                      -                     -                     -                     -                           
32 - Material de distribuição gratuita 107,98                       -                    -                     -                      -                     -                     -                     -                           
33 - Passagens e despesas c/locomoção 193,83                       -                    0,37                   12,08                  25,57                 46,39                 14,58                 99,00                       
35 - Serviços de consultoria -                             -                    -                     -                      -                     -                     -                     -                           
36 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 6.663,02                    10,65                 484,00               470,63                504,42               713,05               538,38               2.721,13                  
37 - Locação de mão de obra 18.056,01                  -                    1.140,33            1.321,62             1.086,18            1.915,79            1.169,13            6.633,04                  
39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 16.905,02                  13,90                 410,31               715,64                907,66               1.775,86            1.972,11            5.795,46                  
46 - Auxílio refeição/alimentação 15.112,84                  1.233,69           1.215,30            1.197,86             1.215,61            1.204,07            1.259,96            7.326,49                  
47 - Obrigações tributárias e contributivas 90,22                         -                    15,30                 6,90                    6,50                   6,79                   6,50                   42,00                       
49 - Auxílio transporte 78,45                         8,85                   6,34                   4,17                    5,13                   4,67                   6,73                   35,88                       
92 - Despesas de exercícios anteriores 39,07                         10,43                 -                     5,00                    2,89                   18,72                 0,21                   37,25                       
93 - Indenizações e restituições 1.002,34                    1,44                   1,33                   18,81                  55,81                 29,80                 611,92               719,11                     
47 - Obrigações tributárias e contributivas 13,26                         2,13                   1,54                   -                      0,32                   0,84                   5,17                   10,01                       

INVESTIMENTOS 23.487,13                  -                    -                     -                      8,90                   37,20                 21,52                 67,62                       

00 - Aplicações diretas 3.459,62                    
37 - Locação de mão de obra 100,00                       -                    -                     -                      -                     -                     -                     -                           
39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 340,11                       -                    -                     -                      -                     -                     -                     -                           
51 - Obras e instalações 12.085,10                  -                    -                     -                      1,40                   5,90                   -                     7,30                         
52 - Equipamentos e material permanente 7.502,30                    -                    -                     -                      7,50                   31,30                 21,52                 60,32                       

TOTAL GERAL 477.724,85                39.387,48         30.698,81          31.518,76           30.993,57          43.896,13          42.416,18          218.910,93              
Fonte: SIAFI
Data da Última Atualização: 07/01/2013

(b) – Valores da lei orçamentária adicionados ou reduzidos de eventuais créditos adicionais
(c) a (n) – Os valores pagos no mês. Regime de Caixa.
Total – Somatório dos valores dos meses do ano.
Total Geral – nhas: Pessoal e Encargos Sociais, Outras Despesas Correntes, Investimentos.

FUNDAMENTO LEGAL: Resolução CNMP nº 86/2012, art. 5º, inciso I, alínea "b".

Objeto
(a)

Valores Pagos



MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S
PORTAL TRANSPARÊNCIA

DETALHAMENTO DE DESPESAS
DEZEMBRO/2012 R$ mil

Valores

Previstos
(b)

DESPESAS COM PESSOAL 390.380,46                

00 - Aplicações diretas 34,73                         
01 - Aposentadorias e reformas 40.450,39                  
03 - Pensões 12.026,38                  
07 - Obrigações patronais 110,85                       
08 - Outros benefícios assistenciais 97,72                         
11 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 261.285,58                
13 - Obrigações patronais 20,00                         
13 - Obrigações patronais 52.684,35                  
16 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 2.238,42                    
91 - Sentenças judiciais 5.448,23                    
92 - Despesas de exercícios anteriores 15.983,80                  

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 63.857,26                  

00 - Aplicações diretas 755,06                       
08 - Outros benefícios assistenciais 2.627,69                    
14 - Diárias - pessoal civil 340,34                       
30 - Material de consumo 1.827,45                    
31 - Premiações cult.,art.,cient. e outras 44,68                         
32 - Material de distribuição gratuita 107,98                       
33 - Passagens e despesas c/locomoção 193,83                       
35 - Serviços de consultoria -                             
36 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 6.663,02                    
37 - Locação de mão de obra 18.056,01                  
39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 16.905,02                  
46 - Auxílio refeição/alimentação 15.112,84                  
47 - Obrigações tributárias e contributivas 90,22                         
49 - Auxílio transporte 78,45                         
92 - Despesas de exercícios anteriores 39,07                         
93 - Indenizações e restituições 1.002,34                    
47 - Obrigações tributárias e contributivas 13,26                         

INVESTIMENTOS 23.487,13                  

00 - Aplicações diretas 3.459,62                    
37 - Locação de mão de obra 100,00                       
39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 340,11                       
51 - Obras e instalações 12.085,10                  
52 - Equipamentos e material permanente 7.502,30                    

TOTAL GERAL 477.724,85                
Fonte: SIAFI
Data da Última Atualização: 07/01/2013

(b) – Valores da lei orçamentária adicionados ou reduzidos de eventuais créditos adicionais
(c) a (n) – Os valores pagos no mês. Regime de Caixa.
Total – Somatório dos valores dos meses do ano.
Total Geral – nhas: Pessoal e Encargos Sociais, Outras Despesas Correntes, Investimentos.

FUNDAMENTO LEGAL: Resolução CNMP nº 86/2012, art. 5º, inciso I, alínea "b".

Objeto
(a)

Jul Ago Set Out Nov Dez Total
(i) (j) (k) (l) (m) (n) (o)

27.911,22         28.734,89         28.148,94        28.847,44         28.012,72         53.235,03          388.379,87    

2.882,75           2.878,37           2.912,92           2.943,09           2.962,08           7.495,91            40.450,39      
956,57              933,64              933,64              979,38              928,84              1.380,81            11.996,38      

-                    -                    -                    -                    -                    -                     -                 
12,51                 5,88                  4,24                  6,42                   4,86                  3,62                   97,72             

19.563,78         20.255,47         19.727,68        20.307,89         19.484,69         29.828,56          261.220,16    
1,94                   3,89                  (2,32)                2,83                   (2,60)                 11,44                 15,18             

3.931,76           3.983,65           3.965,07           3.987,49           4.007,28           8.012,63            51.112,59      
131,03              243,64              179,61              190,33              202,61              262,03               2.055,94        
430,87              430,35              428,10              430,00              424,95              707,37               5.447,71        

-                    -                    -                    -                    -                    5.532,67            15.983,80      

5.606,12           5.512,11           4.806,91           5.465,09           3.976,21           6.488,31            57.208,42      

220,40              214,27              220,49              216,68              236,91              228,49               2.620,37        
5,61                   65,48                21,46                33,57                 26,27                4,06                   339,79           

159,58              138,50              93,35                137,68              93,21                317,53               1.407,69        
-                    -                    -                    -                    -                    31,64                 31,64             

8,18                   19,56                3,69                  2,07                   1,68                  24,83                 60,02             
5,09                   7,80                  12,13                24,30                 22,52                15,96                 186,81           
-                    -                    -                    -                    -                    -                     -                 

626,90              521,93              554,25              1.075,67           9,87                  1.091,47            6.601,23        
1.640,34           1.647,04           1.520,94           1.588,24           1.327,90           1.839,14            16.196,64      
1.629,74           1.517,90           1.085,07           1.047,23           913,83              1.592,51            13.581,74      
1.261,34           1.290,23           1.278,81           1.281,50           1.332,15           1.315,86            15.086,38      

6,64                   6,50                  6,75                  6,99                   6,60                  6,59                   82,07             
8,44                   4,93                  6,81                  6,06                   4,94                  7,21                   74,26             
-                    -                    -                    -                    -                    1,82                   39,07             

33,89                 77,96                -                    45,10                 0,32                  11,20                 887,57           
-                    -                    3,15                  -                    -                    -                     13,16             

26,09                 489,11              37,08                375,01              108,55              1.163,77            2.267,23        

-                    -                    -                    -                    -                    -                     -                 
-                    2,00                  -                    -                    -                    -                     2,00               

11,73                 481,69              30,67                304,25              67,75                785,58               1.688,97        
14,36                 5,43                  6,41                  70,76                 40,79                378,19               576,27           

33.543,43         34.736,11         32.992,93        34.687,54         32.097,48         60.887,10          447.855,53    

Valores Pagos


